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Отчет о работе Ревизионной комиссии

Зеленчукского муниципального района 
 за 9-месяцев  2019 года
В соответствии с планом работы Ревизионной комиссии на 2019 год и наделенными полномочиями по решению Совета Зеленчукского муниципального района от 04.02.2013 №251 «О принятии полномочий Ревизионной комиссией по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельских поселениях Зеленчукского муниципального района» была проделана следующая работа:

- подготовлены и заключены соглашениям с сельскими поселениями Зеленчукского муниципального района о передачи полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;  

- подготовлен отчет о деятельности Ревизионной комиссии за 2018 год и представлен Совету Зеленчукского муниципального района третьего созыва и утвержден решением сессии от 25.02.2019 №268 «Об утверждение отчета о деятельности Ревизионной комиссии Зеленчукского муниципального района за 2018 год».
1. За отчетный период Ревизионной комиссией всего было проведено 14- экспертно-аналитическое мероприятие, объем проверенных (охваченных) бюджетных средств, в ходе проведения данных мероприятий составил сумму 4546528,1 тыс. руб.
Всего по плану работы Ревизионной комиссии на 9-месяцев 2019 года было запланировано 12-экспертно-аналитических мероприятия. В целях проведения, предварительного и последующего контроля исполнения бюджета администрацией Зеленчукского муниципального района и сельскими поселениями за 2018 год и 2019 год:


1.1 предварительный контроль: в соответствии со статьёй 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, это контроль, осуществляемый в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
В целях осуществления предварительного контроля проведено 2- экспертно-аналитических мероприятия, по результатам которого подготовлено  два заключения о внесении изменений в бюджет Зеленчукского муниципального района на 2019 год и на плановый период  2020 и 2021 годов. 

Изменения вносились в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2006 №131-ФЗ и на основании статей 9,83,142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в связи с уточнением сумм, полученных из республиканского бюджета и внесенных изменений:   
1.2.  последующий контроль в соответствии со статьёй 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, это контроль, осуществляемый в ходе рассмотрения и утверждения отчетов об исполнении бюджета. 

В рамках последующего контроля было проведено 12- экспертно-аналитических мероприятий и подготовлено 12-заключений, в том числе: проведена внешняя проверка на годовой отчет об исполнении бюджета Зеленчукского муниципального района за 2018 год. На основании соглашений о передачи полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельских поселениях района Ревизионной комиссией было подготовлено 9-заключений на годовые отчеты об исполнении бюджета сельскими поселениями района за 2018 год. Данные заключения с выводами и предложениями Ревизионной комиссии были направлены в сельские поселения Зеленчукского муниципального района. А так же был проведен анализ на годовые отчеты об исполнении бюджетов сельскими поселениями муниципального района за 2018 год. Так же подготовлено и направлено в представительный орган муниципального района заключение на исполнение бюджета Зеленчукского муниципального района за 1-полугодие 2019 года.
Подготовленные заключения с выводами и предложениями Ревизионной комиссии были направлены в Совет Зеленчукского муниципального района, администрацию  Зеленчукского муниципального района и сельские поселения муниципального района.

2. Контрольно-ревизионная деятельность

В соответствии с положением Ревизионной комиссии и планом работ на 2019 год на отчетный период было запланировано 6- контрольных мероприятия. 
Фактически Ревизионной комиссией за данный отчетный период было проведено 7-контрольных мероприятий. Общий объем проверенных средств составил 120975,2 тыс. руб., в том числе бюджетных средств в сумме 117828,5 тыс. руб., от иной приносящей доход деятельности (родительская плата) в объеме 3146,7 тыс. руб. 

2.1. В соответствии с планом работы на 2019 год была проведена плановая проверка: финансово-хозяйственной деятельности и соблюдения бюджетного законодательства в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад «Золотой ключик» за период с 2017-2018 года и охвачено 34754,0 тыс. руб., в том числе бюджетных средств в объеме 32309,5 тыс. руб. и приносящей доход деятельности в сумме 2444,5 тыс. руб. и выявлены: 
- нарушения статьи 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации учреждением в 2018 году за несвоевременную уплату налогов был оплачен штраф в МИФНС №2 по КЧР на сумму 2,1 тыс. руб. (КБК 0701 0220210600 611 КОСГУ 290 «Прочие расходы»), является неэффективным использованием бюджетных средств;
- нарушения статьи 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации учреждением в 2018 году у ИП Босова А.В. приобретались продукты питания по завышенным ценам от средних потребительских цен по Карачаево-Черкесской Республике, в результате упущенная экономия в сумме 7,1 тыс. руб. (КБК 0701 0220210600 611 КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»), является неэффективным использованием бюджетных средств; 



- нарушение порядка применения КОСГУ, т.е. приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н (внесенными изменениями) оплаченные учреждением расходы по установке противопожарного оборудования - речевого оповещения  в сумме 30,8 тыс. руб.  (2017 году сумма 14,8 тыс. руб. и 2018 году 16,0 тыс. руб., КБК 0701 9000020200 611) в ООО ЧОО «Феникс» были отнесены на КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», а следовало отражать по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги».

2.2. Проведена плановая проверка формирования и исполнения бюджета, соблюдение условий предоставления межбюджетных трансфертов, использование материальных ресурсов и финансовых средств Исправненским сельским поселение за период 2018 года и охвачено 24277,2 тыс. руб. и выявлены: 

- нарушения статьи 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации учреждением в 2018 году за несвоевременную уплату налогов были оплачены штрафы в МИФНС №2 по КЧР на сумму 1,5 тыс. руб. (п/п №421005 от 31.05.2018 года, п/п №528158 от 12.07.2018 года, п/п №653761 от 11.09.2018года КБК 0104 049100300200 853 КОСГУ 290 «Прочие расходы»), что в соответствии со статьей 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием бюджетных средств;

- нарушения порядка применения КОСГУ, т.е. приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н (внесенными изменениями) оплаченные сельским поселением расходы в сумме 15,2 тыс. руб. за изготовление планов эвакуации в рамках в количестве 4-штук ИП      Морозову В.А. (п/п №684399 от 21.09.2018 года, КБК 0801 9101629300 244 КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»). В нарушение порядка применения КОСГУ, т.е. приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н (внесенными изменениями) приобретенные планы эвакуации на сумму 15,2 тыс. руб. следовало отражать по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств».
 
2.3. Проведена плановая проверка законности, результативности (эффективности экономности) использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Зеленчукского муниципального района за период 2017-2018 годы» в администрации Зеленчукского муниципального района и охвачено 820,0 тыс. руб. и выявлено:
- в нарушение пункта 3 «Порядка принятия и реализации муниципальных программ Зеленчукского муниципального района и Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Зеленчукского муниципального района» (утверждено постановлением администрации Зеленчукского муниципального района от 19.11.2013 №1091) и статьи 179 пункт 3 Бюджетного кодекса Российской Федерации не внесены изменения затрагивающие ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы в 2017 году. В результате эффективность использования финансовых средств на реализацию данной программы в 2017 году составило 16,7% или 67,0 тыс. руб. и относится к низкой категории. Всего не исполненные назначения на реализацию данной программы  составили сумму 333,0 тыс. руб. или 83,3% от выделенных средств. 


  2.4. Проведена плановая проверка законности, результативности (эффективности экономности) использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Патриотическое и гражданское воспитание несовершеннолетних и молодежи  Зеленчукского муниципального района за период 2018 года» в администрации Зеленчукского муниципального района. Запланированный объем финансирования мероприятий на реализацию данной муниципальной программы на 2018 год составил сумму 200,0 тыс. руб., но в
течение 2018 года из бюджета Зеленчукского муниципального района бюджетные средства на реализацию данной муниципальной программы не  выделялись.


         2.5. На основании письма Зеленчукской районной прокуратуры от 19.07.2019 №07-13-2019 проведена внеплановая проверка соблюдения администрациями  сельских поселений Зеленчукского района требований бюджетного законодательства в сфере реализации муниципальных программ, эффективного и целевого использования бюджетных средств, условий предоставления и использования бюджетных субсидий за период с 2018 года по 01.07.2019 года, охвачено 1548,3 тыс. руб. и выявлено:


- в нарушение пункта 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации не внесены изменения затрагивающие ресурсное обеспечение реализации муниципальных программ, не проведена оценка эффективности реализации программ и не разработан Порядок проведения указанной оценки. А так же в нарушение пункта 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации не разработаны Порядок принятия и реализации государственных программ, в том числе по сельским поселениям района не исполнено в полном объеме 14- муниципальных программ на общую сумму 99,0 тыс. руб., частично не выполнено 4- муниципальных программ на общую сумму 25,7 тыс. руб. и одновременно перевыполнено 4- муниципальных программ в объеме 157,8 тыс. руб. 


2.6. Проведена плановая проверка финансово-хозяйственной деятельности, соблюдение бюджетного законодательства в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном  учреждение «Детский сад №2 ст. Кардоникской» и охвачено 14432,6 тыс. руб. из-них сумма 702,2 тыс. руб. от приносящей доход деятельности и выявлено: 


- в нарушение порядка применения КОСГУ, т.е. приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н (внесенными изменениями) перечисленные учреждением  в 2018 году бюджетные средства на сумму 40,0 тыс. руб. (п/п №549644 от 23.07.2018 года, КБК 0701 9000020200 611 КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги») в ООО «Света» за огнезащитную обработку деревянных конструкций, следовало отражать по КОСГУ  225 «Работы, услуги по содержанию имущества»;


- в нарушение порядка применения КОСГУ, т.е. приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н (внесенными изменениями) оплаченные учреждением расходы за счет внебюджетных средств в 2017 году за аттестацию работников по программе санитарного минимума в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в КЧР» в сумме 3,7 тыс. руб. (п/п №323524 от 27.04.2017 года, счет-фактура от 01.11.2016 года №007116, КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества»), следовало отражать по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги»; 


- в нарушение порядка применения КОСГУ, т.е. приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н (внесенными изменениями) оплаченные учреждением расходы за счет внебюджетных средств в 2018 году ИП Борлаковой Ф.А. за приобретение специальная одежды в сумме 6,6 тыс. руб. (п/п №137836 от 15.02.2018 года, КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги») следовало отражать по КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»;

- в нарушение порядка применения КОСГУ, т.е. приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н (внесенными изменениями) перечисленные учреждением в 2018 году внебюджетные средства в сумме 9,3 тыс. руб. (п/п №209982 от 14.03.2018 года, КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги») ООО «Ника» за дератизацию, следовало отражать по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества»;


- в нарушение порядка применения КОСГУ, т.е. приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н (внесенными изменениями) учреждением в 2018 году были перечислены внебюджетные средства ИП    Ворочек А.С в сумме 20,0 тыс. руб. (п/п №258005 от 02.04.2018 года, КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги») за комплексное энергетическое обследование, которые следовало отражать по КОСГУ 225 «Работы услуги по содержанию имущества». 


2.7. Проведена плановая проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, средств выделенных из республиканского бюджета и бюджета муниципального района, соблюдение бюджетного законодательства в Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №1 ст. Сторожевой им. М.И.  Бруснева» и охвачено 44943,1 тыс. руб. и выявлены:

- в нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации учреждением в 2017 году за несвоевременную уплату налогов учреждением был оплачен штраф в МИФНС №2 по КЧР на сумму 1,4 тыс. руб. (п/п №650147 от 20.09.2017 года КБК 851 0702 920166010 КОСГУ 290 «Прочие расходы»), что в соответствии со статьей 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием бюджетных средств;
- в нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации учреждением был оплачен штраф в МТУ Ространснадзора по СКФО на сумму 15,0 тыс. руб. (п/п №137440 от 15.02.2018 года КБК 854 0702 0240410210 853 КОСГУ 290 «Прочие расходы»), а так же в ГУ-ОПФ по КЧР оплачен штраф в объеме 0,5 тыс. руб. (п/п №372708 от 15.05.2018 года КБК 854 0702 0920166010 853 КОСГУ 290 «Прочие расходы»), что в соответствии со статьей 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием бюджетных средств; 

- в нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации учреждением были оплачены штрафы в МИФНС №2 по КЧР на общую сумму 3,5 тыс. руб. (п/п №510655 от 04.07.2018 года, п/п №510660 от 04.07.2018 года, п/п №510659 от 04.07.2018 года, п/п №510658 от 04.07.2018 года, п/п №510656 от 04.07.2018 года, п/п №510657 от 04.07.2018 года, п/п №618128 от 24.08.2018 года, п/п №667469 от 17.09.2018 года, п/п №836053 от 23.11.2018 года, п/п №39062 от 26.12.2018 года и №39063 от 26.12.2018 года КБК 854 0702 0920166010 853 КОСГУ 290 «Прочие расходы»), что в соответствии со статьей 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием бюджетных средств. 

          По результатам проведенных контрольных мероприятий в бюджетные учреждения и сельское поселение  в целях устранения выявленных нарушений и недостатков Ревизионной комиссией было направлено три представления и одно письмо об устранении и недопущении в дальнейшей работе выявленных нарушений и недостатков бюджетного законодательства. Материалы внепланового контрольного мероприятия были направлены в соответствующий надзорный орган. В установленные сроки, данные представления были исполнены и приняты соответствующие меры о недопущении подобных нарушений в дальнейшей работе.
Председатель

Ревизионной комиссии                                                                          Р.И.  Чотчаев
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